
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Fornitura reattori pubblica illuminazione. Determina a contrarre trattativa diretta su 

MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e succ. mod.ed int. CIG Z64302512E 
– Affidamento ditta MENOWATT Ge SRL. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventidue il giorno 27 del mese di  Gennaio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 

PREMESSO:   

 che l’art.24, comma 3, della Legge n.289/2002 (fin. 2003) dispone che “in caso di acquisti in 
materia autonoma da parte degli enti di cui all’art.24, comma 6, della legge 28 dicembre 
2011, n.488, si applica il comma 3, dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488”; 

 che il suddetto comma 3 dell’art.26 della Legge n.488/1999, così come modificato, prevede 
che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse e che il comma 3-bis dello stesso art.26 specifica che i 
provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo 
autonomo a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici 
preposti al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo;  

 
RICHIAMATA la determinazione n° 115 del 30/12/2020 ad oggetto “Fornitura reattori pubblica 
illuminazione. Determina a contrarre trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) 
del D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int. CIG Z64302512E”. 
 
DATO ATTO che, si è evidenziata la necessità di procedere  all’acquisto di circa  62 reattori 
dibawatt da 70W e 25 da 150W;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisto della strumentazione  di rifasamento al 
fine di assicurare l’efficienza dell’impianto pubblico; 
 
RILEVATO che i beni oggettivamente necessari a questo Ente sono reperibili sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), che permette di effettuare ordini da catalogo 
per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto, di 
richiesta di offerta e di trattativa diretta ; 
 
DATO ATTO  che la Ditta MENOWATT Ge SRL con sede Via Bolivia , 55, Grottammare (AP) è 
presente sul MePA tra i fornitori dell’iniziativa  IMPIANTI e BENI per la produzione di energia da fonte 
rinnovabile e per l’efficienza energetica; 
 
VISTA la documentazione pubblicata sul portale MEPA dalla Ditta MENOWATT Ge SRL con sede 
Via Bolivia , 55, Grottammare (AP), con specifico riferimento al catalogo prodotti, e valutatene la 
rispondenza alle esigenze dell’Ente Comune; 
 
PRESO ATTO dell’ esito, in merito alla regolarità DURC come da documento on line  prot.n. 
INPS_28789136 con scadenza 19/03/2022; 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 02 
del 27/01/2021 

 



VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI : 
- il D.Lgs. n.  267/2000 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

  DETERMINA 

 
DI APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto avente numero identificativo d’ordine 6612866 del 
27/01/2021, generato tramite il portale www.acquistiinretepa.it, con il  quale è stata richiesta la 
fornitura sulla piattaforma MEPA, con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante 
ricorso al mercato elettronico;  
 

DI DARE ATTO CHE i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono specificati 
nell’ODA allegato; 
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva, la fornitura suddetta a favore della MENOWATT Ge SRL con 
sede Via Bolivia , 55, Grottammare (AP), Partita IVA 01384070445, che ha offerto un totale di € 
6.471,86 compreso IVA,  
  
DI IMPEGNARE, in favore della Ditta aggiudicataria l’ importo complessivo di € 6.471,86 compresa 
IVA al 22% sul cap. 28902 del bilancio per l'esercizio finanziario anno 2020 (Imp. 205/2020); 

 
DI DARE ATTO che: 
-  la Ditta MENOWATT Ge SRL, si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e 
all’Autorità Giudiziaria di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei 
confronti dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 
 
DI DARE ATTO, altresì,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

                                                           RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
  F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 


